A Contratada deverá prestar garantia de cumprimento das obrigações principais e 

acessórias, no prazo de 10 (dez) dias, contados da assinatura do contrato, em favor da Secretaria Especial 

de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, a importância de R$133.450,00 (cento e trinta e 

três mil, quatrocentos e cinquenta reais), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor deste instrumento, 

em uma das seguintes modalidades: 

a) Caução em dinheiro ou titulos da dívida pública; 

b) Seguro garantia; 

c) Fiança bancária. 

16.2. Se o valor da garantia for usado total ou parcialmente em pagamento de qualquer